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Foreningen Sagnlandets Venner i Lejre 
Referat fra årsmødet tirsdag d. 2 marts 2010 

 
Mødet blev holdt i kulturhuset Domus Felix i Lejre. 

 
Formanden Tove Binzer kaldte de 33 fremmødte medlemmer af Venneforeningen til møde 
med sprøde slag på den sorte jerntrekant fra Sagnlandets smede og bød velkommen.  
 
1.  Jan Holm valgtes til dirigent. Han erklærede mødet for lovligt indkaldt. 
2.  Ulla Pinborg valgtes til referent. 
 
3.  Tove Binzer aflagde beretning ud fra en serie af dias fra de forskellige laug og fra årets 
aktiviteter. Der er 395 husstande tilmeldt Venneforeningen, en pæn stigning. Der var i 
2009 holdt 5 bestyrelsesmøder, meget ordnes over nettet.   
Den største hændelse i Sagnlandet i 2009 var Varusslaget. Medarbejderne og de mange 
frivillige Venne-hjælpere fik megen ros. Igen var info til pressen fra Sagnlandet flot, og 
pressens rapportering meget god. I 2010 kommer vikingerne mere i spil.  
 
Tove roste også det seneste nummer af Venneforeningens blad ASK: redaktøren Henrik 
Schilling havde overgået sig selv.  Der var fine bidrag fra laugene, og der var et godt 
indtryk af. hvad der foregår, af medarbejderes og Venneforeningens mange indsatser. 
Tove gav ingen detaljeret gennemgang om laugene, men nævnte nogle enkelte ting. I alt 
hen ved 180 personer har været i sving på den ene eller anden måde, nogle rigtig meget. 
 
Til festerne har der været flest hjælpere og Vennedeltagere, men der er en fast kerne af 
Venner, der er i gang en stor del af året. Smedene er ved at lave 2 Oseberggryder. I 
Stenalderen er skindene fra 2009 lagt op, der mangler et par. Godt at Lillith har været til 
garvekursus. Offermosens hesteskind skal være helt. Det fås fra slagterier, sommetider 
med, andre gange uden hoved. Det kan være svært at sy hovedet på igen. Vikingerne 
mangler folk. Der må gerne melde sig nogen til hjælp i værkstederne og til at male og 
kalke. Alle laug får en egen aflåselige værktøjskasse. Tænk gerne på laugene, hvis I har 
overskudsværktøj. Der afholdes flettekursus i foråret med begrænset deltagerantal. Det 
skal gerne danne baggrund for at flere Venner kan opgraderes som flettere. 
 
Sagnlandets grunder Hans Ole Hansen har i 2009 givet Venneforeningen lov til at lægge 
sin første bog ud på nettet til glæde for mange: Lerhusene i Lejre. 
 
De tre vinter-aftener om helleristninger byggede på en ide fra årsmødet i 2009. Der var 
blevet en stor succes med Gerhard Milstreu fra Tanums Helleristningsmuseum som en 
inspirerende fortæller med mange anekdoter og fine dias. Tak til medarbejdere for 
masser af hjælp omkring foredragene. En opfølgning på foredragene er ideen at få hugget 
1 eller to sten med helleristninger, med stenhugger Oluf Møller, Roskilde. De skal stå i 
Sagnlandet og bruges til formidling. Den ene skal være spektakulær, den anden gerne 
med Venneforeningens logo: håndtegn (fra Venslev). Mødet diskuterede ikke nyt emne for 
2010. Det vil blive taget op af bestyrelsen senere. 
 
Formanden håbede, at mange vil bistå ved rengøring og startarbejdet for 2010 ved 
indsatsdagene 10-11. april. Tilmelding til Lars Holten på lah@sagnlandet.dk. Brug gerne 
tilmeldingsblanketten bag på ASK eller e-mail med navne, antal deltagere, hvilke dage 
(10. og 11. april), deltagelse i festmiddag lørdag, evt. overnatning (først til mølle 
princippet). Husk både telefonnr og gerne e-mail. 
 
4. Regnskabet fremlagdes af Sagnlandets leder Lars Holten fra revisor Anna Puggaards 
oplæg: Lille overskud på ca 1400 kr. Indtægt fra medlemsbidrag på over 115 000 kr. 
Foreningen beholder 20 %, resten er bidrag til Sagnlandet. Ca 5000 kr kom fra 
Biblioteksstyrelsen til udsendelse af ASK. Foreningens egenkapital er ca 33 000 kr. 
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Udgifter har været til skind til Stenalderen (ca 6000 kr), kurser og møder. Regnskabet 
godkendtes.  Helleristningsforedragene har hvilet i sig selv.   
 
5. Der var ikke indkommet nogen forslag. 
 
6. og 7. Aktiviteter i Sagnlandet og kontingent. 
Lars Holten fortalte, at trods 3 års stigende besøg har Sagnlandet ikke nået alle 
indtægtsmål i 2009. For Sagnlandet og mange andre reguleres de offentlige tilskud ikke i 
samme takt som prisudviklingen. I 2010 skal Sagnlandets udgifter derfor reduceres: 
f.eks ingen undervisning i Stenalderen, naturvejlederen er opsagt, genbesættelse af ledige 
forskningstilling udskydes. Ca 500 000 kr skal ind mere pr år.  
Venneforeningens årskontingentet sættes op: for voksne til 190 kr, for børn til 60 kr.  
Det pæne antal Venner, der i 2009 var donorer, betød, at Sagnlandet blev anerkendt som 
almennyttig institution. Det udløste momsrefusion fra SKAT. Alle opfordredes til igen i 
2010 at melde sig som donor. Der skal være 100 tilmeldte, som betaler minimum 50 kr, 
gerne mere. Blanketter var fremlagt. Sagnlandet havde fået omkring 800 meget positive 
svar på et spørgeskema. Lars Holten rettede til sidst en meget stor tak til de mange 
Venneforeningsmedlemmer for deres indsatser og håbede på, at det kunne fortsætte. 
 
8.   Tove Binzer genvalgtes som formand 
9.   Helle Vibeke Lauridsen genvalgtes til bestyrelsen 
10. Suppleanterne Birgit Green, Ulla Pinborg og Anette Lydolph Larsen genvalgtes. 
Merete Kröner udtrådt: tak for hjælp, også i havelauget. Jo Kruse blev ny suppleant. 
11. Anna Puggaard genvalgtes som revisor 
12  Charlotte Månsson genvalgtes som revisorsuppleant 
13. Eventuelt. Intet. 
 
Ane Jepsen fra Sagnlandet (formidlingsansvarlig) gennemgik de planlagte aktiviteter. 
Hvis man vil hjælpe til, skal man helst melde til i god tid og kun pr e-mail (ikke pr brev) 
på adj@sagnlandet.dk . Man skal angive, hvad man gerne vil hjælpe med, hvilken uge, 
hvor meget og hvad man evt kan lave. Deltagerne får kaffe/te og købekage, og sørger selv 
for mad. Ved enkelte aktiviteter indgår et måltid. Information fås ved tilmelding. 
Programmet for Sagnlandets aktiviteter strækker sig over hele sæsonen: 
Rollespil om Beowulf  8-9. maj og 11-12. september 
Flugt og tilflugt m fortællinger 22-24. maj 
Lejrejagten  m bueskydning 29-30. maj 
St Hans aften  23. juni 
Skeens historie, træsnitning dage i uge 26 
Landbohusen, landsoldater dage i uge 27 
Vikingemarked, ret og ting dage i uge 28 
Jernalder, Prinsens Hverving dage i uge 29 
Stenalderen   dage i uge 30 
Fortidspatruljen (værksteder for børn) dage i uge 31 og 32 
Islandsheste  dage i uge 38 
Efterårsferien 
2 jule-weekender 
Hele sæsonen: brug for hjælp i butikken. Interesserede kan henvende sig direkte til 
Veronica. 
 
I pausen var der kaffe/te/vand og masser af gode kager. Tak til bestyrelsens rare bagere. 
 
Herefter fulgte det tredje af Gerhard Milstreus foredrag om helleristninger, nu mest om 
helleristningsområdernes omgivelser. Også det meget spændende og nyt. Der var god 
interesse for at erhverve de fremlagte publikationer. Der var 105 deltagere. Der blev ikke 
opkrævet betaling, men deltagerne opfordredes i stedet til at melde sig som donorer (se 
ovenfor), hvilket en hel del også gjorde allerede ved mødet.  


